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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou dobývání znalostí z databází se za-
měřením na metody rozhodovacích stromů a neuronových sítí spolu
s ukázkami jejich použití na konkrétních příkladech.

Abstract

This paper describes problematic of the knowleadge database disco-
very with focus on methods of decision trees and neural networks with
examples of their application on concrete examples.
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Práce se zabývá problematikou dobývání znalostí z databází. Snaží se podat
celkový vhled do problematiky a zároveň klíčové části ilustrovat na praktic-
kých ukázkách. Podrobněji jsou rozpracovány vybrané analytické metody -
algoritmus ID3 pro vytvoření rozhodovacích stromů (kapitola 4.3) a algo-
ritmus Backpropagation jako reprezentant neuronových sítí (kapitola 4.4).
Tyto algoritmy v řadě ohledů stojí na opačných pólech a jejich srovnání tak
nabízí zajímavý přehled problematiky.

Pro praktické ukázky jsou využita data získaná z motorických testů pro-
vedených na FTVS1 a v rámci práce byla provedena jejich analýza z pohledu
data miningu.

Zdrojové kódy algoritmů, jejichž implementace byla zpracována v rámci
práce, a také funkce generující vizualizace použité v textu jsou dostupné
v přílohách A.

1.1.1 Použité technologie

Přiložené implementace algoritmů jsou zpracovány v programovacím jazyce
Python [sw1]. Ilustrační grafy a diagramy jsou vytvořeny s pomocí knihovny
funkcí Matplotlib [sw5], jejich generování je zpravidla přímo navázané na
výstupy nebo průběhy jednotlivých algoritmů.

Pro sazbu textu byl použit systém LATEX. Za zmínku také stojí rozší-
ření LATEXu Minted [sw3], které výrazně zjednodušuje prezentaci zdrojového
kódu programů v textu práce.

1Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy.
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2 Přehled problematiky

Empirické tvrzení známé jako Kryderův zákon [w4] říká, že kapacita zařízení
k ukládání dat se každých 18 měsíců zdvojnásobí při zachování stejné ceny.2

S tím přirozeně dochází i k využití této kapacity.3 IBM odhaduje, že 90%
dat vzniklo během posledních dvou let [w1].

Množství dat, ke kterým mají lidé přístup, je nesrovnatelně větší, než
jaké je lidská mysl schopná pojmout. Uživatelé „blogujíÿ, „tweetujíÿ, fotí
nebo nahrávají videa. Jak mezi nimi najít informace, co stojí za pozornost?
Roste objem hudební a filmové tvorby, vzniká řada zpravodajských nebo
úzce specializovaný serverů. Které stojí za to sledovat? Komerční společ-
nosti mají k dispozici množství informací o svých zákaznících. Jak je vhodně
využít? Umělé družice sledující Zemi, sluneční soustavu nebo namířené do
„hlubokého vesmíruÿ produkují nepřeberné množství dat, která jsou často
volně dostupná ke stažení a zpracování každému, kdo má zájem. Co neob-
jeveného se v nich skrývá? Toto jsou některé z otázek, na které je možné
hledat odpovědi za pomoci metod dobývání znalostí z databází nebo data
miningu.4

Stručná charakteristiku této problematiky je uvedena například v pub-
likaci Principles of Data Mining [5]:

Data mining je analýza (často objemných) množin dat s cílem
nalézt předem neznámé vztahy a shrnout data novými způsoby,
které jsou srozumitelné a užitečné.

Praktické aplikace můžeme nalézt v řadě oblastí. Banky, pojišťovny nebo tele-
komunikační společnosti analyzují údaje o svých zákaznících tak, aby mohly lépe
cílit své produkty. Investiční společnosti se za pomoci dataminingových metod snaží
předvídat vývoj na akciovém trhu. Obchodní řetězce provádí analýzu nákupního
košíku a mohou tak například lépe uspořádávat zboží. V medicíně, obchodu či stro-
jírenství se používají expertní systémy, které s využitím vhodné báze dat mohou
dávat odpovědi na otázky v té které problematice.

Jako běžní uživatelé se můžeme na internetu setkat s řadou systémů na dopo-
ručování relevantního obsahu5: elektronické obchody nabízejí „související zbožíÿ,
filmová databáze imdb.com registrovaným uživatelům navrhuje filmy dle dříve za-

2Kryderův zákon je obdobou známějšího Mooreova zákona, který pozoruje, že počet
transistorů v integrovaných obvodech se zdvojnásobí každých 18 měsíců.

3S nadsázkou můžeme toto tvrzení podpořit jedním z Murphyho počítačových zákonů,
který říká: „Disky jsou vždy plné. Je marné pokoušet se získat větší diskový prostor.
Data expandují tak, aby zaplnila veškerý volný prostor.ÿ

4Termíny dobývání znalostí z databází (Knowleadge Discovery in Databases, KDD) a
data mining (DM) jsou často používány jako synonyma, někteří autoři ale chápou pojem
KDD v širším smyslu a termínem DM pak označují jen samotné využití analytických
algoritmů.

5Metodám na doporučování obsahu je věnovaná kniha (aktuálně nedokončená, do-
stupná online) A Programmer’s Guide to Data Mining [1].
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daných hodnocení ostatních filmů, vyhledávač google.com se u registrovaných uži-
vatelů „učíÿ znát jejich oblasti zájmu a zpřesňuje tak výsledky vyhledávání.

2.1 Klasifikace úloh

Úlohy data miningu můžeme rozlišovat například podle toho, s jakým cílem
jsou data analyzována. Jednu možnou klasifikaci nabízí Principles of Data
Mining [5]:

Explorační analýza dat (Exploratory Data Analysis, EDA)

Jak název naznačuje, jedná se o úlohy, při kterých jsou data zkoumána,
aniž by předem bylo jasné, co je konkrétním cílem. Typicky se zde
používají vizualizace, které při vhodném použití mohou odhalit různé
vztahy ve zkoumaných datech nebo vytipovat zajímavé podmnožiny
k dalšímu zkoumání.

Deskriptivní modelování (Descriptive Modeling)

Deskriptivní modely se tvoří s cílem sestavení uceleného popisu všech
dostupných dat. Můžeme mezi ně zařadit například statistické me-
tody shlukové analýzy, kde jsou jednotlivé objekty tříděny do skupin
(shluků) na základě vzájemné podobnosti. Jiným typem deskriptiv-
ních modelů jsou „modely závislostíÿ, které popisují vztahy mezi jed-
notlivými atributy zkoumaných objektů.

Prediktivní modelování (Predictive Modeling)

Zde je cílem vytvořit modely, které budou schopné předvídat hodnoty
některého zvoleného atributu na základě znalosti ostatních. Pokud je
zvolený atribut kategoriálního typu (nabývá hodnoty z předem dané,
omezené množiny), pak mluvíme o klasifikaci. Pokud se jedná o atri-
but číselný (spojitý), mluvíme o regresi.

Hledání vzorů a pravidel (Patterns and Rules)

Cílem úloh tohoto typu je objevení zajímavých vztahů v analyzovaných
datech. Na rozdíl od předchozích úloh není výstupem kompletní popis
všech dat. Jedná se naopak o nalezení podmožin, které se od zbytku
nějakým způsobem odlišují.

Vyhledávání dle obsahu (Retrieval by Content)

Typickým příkladem těchto úloh je vyhledávání webových stránek na
základě textového dotazu tak, jak jej implementuje například www.goo-
gle.com. Můžeme sem zařadit také systémy na doporučování obsahu,
které návštěvníkům webových stránek nabízejí obsah na základě po-
zorování jejich chování.

6
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Je-li jasný cíl úlohy, je praktické zvolit standardizovaný postup pro zpra-
cování celého projektu. Pravděpodobně nejznámější a nejčastěji užívanou
metodikou je CRISP-DM, kterou představuje následující kapitola.

2.2 Metodika CRISP-DM

CRoss Industry Standard Process for Data Mining je metodika standardi-
zující proces dobývání znalostí z databází.6 Tato metodika vznikla v rámci
evropské výzkumné iniciativy ESPRIT jako společný projekt několika vel-
kých společností s rozsáhlými zkušenostmi v oblasti data miningu s cílem
navrhnout univerzální postup, který by byl použitelný v nejrůznějších ko-
merčních aplikacích. Dobývání znalostí probíhá dle metodiky CRISP-DM
v šesti krocích, jak ilustruje obrázek 1.7

Obrázek 1: Diagram metodiky CRISP-DM.

1. Porozumění problematice (Bussiness undertanding). V první fázi
se nejdříve formulují cíle projektu z obchodního hlediska a stanovují
kritéria jeho úspěšnosti. Dalším úkolem je revize dostupných zdrojů

[…]

37

38 def train(self, *args, **kwargs):
39 self.error_list = []
40 super(AnnVisualised, self).train(*args, **kwargs)
41

42 def train_instance(self, data_in, data_out, *args, **kwargs):
43 super(AnnVisualised, self).train_instance(data_in, data_out, *args, **kwargs)
44 self.error_list += [math.fabs(self.errors[self.last_layer()][0])]
45

46

47 def visualise_error_list(self):
48 fig = plt.figure()
49 ax = fig.add_subplot(111, xmargin=0.01, ymargin=0.01)
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50 ax.plot(range(len(self.error_list)), self.error_list, ’ro-’)
51 plt.show()

A.5.3 Neuronová síť - využití PyBrain

Ukázka využití knihovny PyBrain na data UNIFITTEST.

1 #!/usr/bin/env python
2 # -*- coding: utf-8 -*-
3 import os
4 import math
5 import pickle
6 from os.path import join
7 import time
8 from random import random, randint
9

10 from pybrain.tools.shortcuts import buildNetwork
11 from pybrain.datasets import SupervisedDataSet
12 from pybrain.supervised.trainers import BackpropTrainer
13 from pybrain.structure import FeedForwardNetwork, LinearLayer, SigmoidLayer, FullConnection
14

15 import xlsx_import
16 from utils import get_average
17 from nn_visualise import visualise_net, visualise_errors
18

19 if __name__ == ’__main__’:
20 out_dir = ’../graphs/nn/%s/’ % time.strftime("%Y%m%d_%H%M%S")
21 os.mkdir(out_dir)
22

23 net = buildNetwork(5, 5, 1, hiddenclass=SigmoidLayer, outclass=SigmoidLayer, bias=True)
24

25 # create dataset
26 ds = SupervisedDataSet(5, 1)
27 data = xlsx_import.parse_file(r’../data/data2.xlsx’)
28

29 BODY_FAT_DEFAULT = get_average(data, ’subject_body_fat’)
30 for row in data:
31 data_in = [
32 1.0/(int(row.subject_body_fat or 0) or BODY_FAT_DEFAULT),
33 1.0/row.subject_weight,
34 1.0/row.subject_height,
35 1.0/row.test_1,
36 1.0/row.test_2
37 ]
38 if row.subject_sex:
39 data_out = [0.9]
40 else:
41 data_out = [0.1]
42

43 ds.addSample(data_in, data_out)
44

45 pickle.dump(ds, open(join(out_dir, ’data.pickle’), ’w’))
46

47 # create trainer
48 trainer = BackpropTrainer(net, ds)
49

50 # run training cycle
51 trainingErrors, validationErrors = trainer.trainUntilConvergence()
52

53 # visualise errors
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54 visualise_errors(
55 trainingErrors[5:],
56 validationErrors[5:],
57 save_as=join(out_dir, ’errors_all.png’)
58 )
59 visualise_errors(
60 trainingErrors[-int(len(trainingErrors)/10.0):],
61 validationErrors[-int(len(validationErrors)/10.0):],
62 save_as=join(out_dir, ’errors_end.png’)
63 )
64

65 # visualise network
66 visualise_net(net, save_as=join(out_dir, ’network.png’))
67

68 # save network for future use
69 pickle.dump(net, open(join(out_dir, ’net.pickle’), ’w’))
70

71 # save trainer history
72 pickle.dump(trainingErrors, open(join(out_dir, ’training_errors.pickle’), ’w’))
73 pickle.dump(validationErrors, open(join(out_dir, ’validation_errors.pickle’), ’w’))

A.5.4 Neuronová síť - využití PyBrain - vizualizace

1 # -*- coding: utf-8 -*-
2 import time
3 import math
4 import matplotlib.pyplot as plt
5 from matplotlib.legend import Legend
6

7

8 def visualise_net(net, show=True, save_as=None):
9 fig = plt.figure()
10 ax = fig.add_subplot(111, xmargin=0.01, ymargin=0.01)
11 ax.axes.get_xaxis().set_visible(False)
12 ax.axes.get_yaxis().set_visible(False)
13

14 for module_idx, module in enumerate(net.modulesSorted):
15 try:
16 next_module = net.modulesSorted[module_idx+1]
17 except IndexError:
18 next_module = None
19

20 for idx in range(module.dim):
21 plt.plot(
22 idx - module.dim / 2.0, len(net.modules) - module_idx,
23 marker=’o’,
24 color=’b’
25 )
26

27 for connections in net.connections[module]:
28 for ii in range(len(connections.params)):
29 start_idx, end_idx = connections.whichBuffers(ii)
30 start_x = start_idx - module.dim / 2.0
31 start_y = len(net.modules) - module_idx
32

33 end_x = end_idx - next_module.dim / 2.0
34 end_y = start_y - 1
35

36 weight = connections.params[ii]
37 linewidth = ’%s’ % (weight)
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38 linestyle = ’solid’
39 if weight>0:
40 edgecolor = ’g’
41 else:
42 edgecolor = ’r’
43 ax.arrow(
44 start_x,
45 start_y,
46 (end_x-start_x) * 0.93,
47 (end_y - start_y) * 0.93,
48 edgecolor=edgecolor,
49 linestyle=linestyle,
50 linewidth=linewidth,
51 fill=False,
52 head_width=0.03,
53 length_includes_head=True)
54

55 if save_as:
56 plt.savefig(save_as)
57

58 if show:
59 plt.show()
60 plt.clf()
61

62

63 def visualise_errors(training_errors, validation_errors, show=True, save_as=None):
64 fig = plt.figure()
65 ax = fig.add_subplot(111, xmargin=0.01, ymargin=0.01)
66 plt.plot(range(len(training_errors)), training_errors, ’r.-’)
67 plt.plot(range(len(validation_errors)), validation_errors, ’b.-’)
68 if save_as:
69 plt.savefig(save_as)
70 if show:
71 plt.show()
72

73 plt.clf()
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