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Cílem práce bylo podat celkový přehled problematiky dobývání znalostí z da-
tabází a na praktické implementaci porovnat dvě z používaných metod, tzv.
rozhodovací stromy a neuronové sítě. Zadaný cíl práce splnila.

Práce je rozdělena do 5 kapitol. V úvodní kapitole jsou uvedeny cíle práce
a použité technologie. Druhá kapitola obsahuje stručný úvod do problematiky,
rozdělení základních úloh řešených v dané oblasti a náčrt standardizované me-
todiky CRISP-DM. Třetí kapitola ilustruje na konkrétním příkladu dat z UNI-
FITTEST testů provedených na FTVS problém čištění dat a předběžné analýzy.

Čtvrtá kapitola je jádrem celé práce. Nejprve zavádí základní pojmy tzv.
dataminingu a uvádí stručný přehled některých metod a modelů (rozhodovací
stromy, associační pravidla, evoluční algoritmy, bayesovské metody). Další část
je věnována rozhodovacím stromům a účícímu algoritmu ID3. Je podrobně po-
psána jeho praktická implementace a diskutováno jeho použití na konkrétním
vzorku dat. V další části jsou pak představeny neuronové sítě, a učící algoritmus
backpropagation. Jsou popsány dvě konkrétní implementace (autorova a cizí) a
opět je diskutováno jejich použití na konkrétních datech.

Závěrečná kapitola podává shrnutí práce, diskuzi vhodnosti jednotlivých me-
tod a podněty k případné další práci.

Z formálního hlediska práce neobsahuje mnoho překlepů ani gramatických
chyb, některé formulace jsou však trochu neobratné (pozn. 12, druhá věta pozn.
15, zakončení pozn 14.: „. . . definice funkce signum, která pro x < 0 = −1ÿ, věta
ze závěru: „Neuronové sítě mají relativně náročnější koncept.ÿ). Sazba je pěkná
a cenné je i zařazení obrázků. Některým grafům nicméně chybí popisy os (obr.
10, 11) což je činí v podstatě bezcennými. Poněkud zbytečný se zdá jednostranný
tisk a tisk příloh, které by bylo vhodnější přiložit na nějakém paměťovém médiu.

Po obsahové stránce je nutno zmínit některé nedostatky. Čtenáři nemusí
být úplně jasné, proč byl zařazen oddíl věnující se metodice CRISP-DM. Ob-
rázek, uvedený v tomto oddíle, je pěkný, ale mnoho toho neříká. Název oddílu
4.2 „Stručný přehled metodÿ je poněkud zavádějící, v oddíle jsou představeny
zejména modely, učící metodou jsou pouze genetické algoritmy. Zdá se, že autor
práce sám si není rozdílu úplně vědom. Popis algoritmu Apriori je nic neříkající
stejně jako odstavec o Neuronových sítích. Oddíle 4.4 o neuronových sítích by
velmi prospěl schematický obrázek neuronové sítě. Tyto nedostatky by se daly
shrnout pod hlavičku „stylistické neobratnostiÿ.

Dále práce obsahuje i některé další nedostatky:

• v algoritmu id3 (výpis na str. 18) by měla řádka 31 být přesunuta ven z
cyklu; (takto to není chybné, „jenÿ velmi neefektivní)

• Zvláštní je poslední věta před oddílem 4.4.1. Je pravda, že použití neuro-
nové sítě je typicky relativně rychlé, nicméně i tak se nedá srovnávat např.
s rychlostí rozhodovacích stromů.

• na str. 21 by možná bylo vhodné alespoň zmínit, že −→x · −→y je skalárním
součinem dvou vektorů.

• na str. 22 by mělo být „Lze dokázat, že algoritmus skončíÿ, nikoliv „Lze
dokázat, že algoritmus je finitníÿ.

• na str. 23, poslední rovnost by měla být „δk = ok(1− ok)(tk − ok)ÿ místo
„δk = ok(1− k)(tk − ok)ÿ.

• na str. 24 by se autor rozhodně neměl přiznávat k tomu, že neví, zda není
v jeho implementaci chyba. Nicméně po zběžném přehlédnutí se zdá, že
algoritmus je opravdu správně implementovaný.

Navzdory výše uvedeným nedostatkům bych chtěl vyzdvihnout fakt, že autor
prací prokázal, že se v této široké problematice orientuje. Navíc považuji prak-
tickou stránku práce za její těžiště. Z tohoto hlediska se dá vytknout snad jen
volba dat (jsou dostupná mnohem vhodnější data, viz např. http://archive.
ics.uci.edu/ml/). Z tohoto důvodu navrhuji práci hodnotit stupněm velmi
dobře nebo výborně.
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